
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г Советский» 

(МБОУСОШ № 4 г Советский) 

 

 

П Р И К А З 

 

«30» августа  2024 года                         № 509 – о/д 

г. Советский 

 

Об утверждении рабочей программы воспитания 

и календарных планов воспитания МБОУСОШ 

№ 4  г Советский  

 

Во исполнение Федерального закона от 31 июля 2020 года N 304-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»  по вопросам 

воспитания обучающихся», на основании приказа Минпросвещения от 11.12.2020 года 

№712 «О внесении изменений в некоторые Федеральные государственные  

образовательные стандарты общего образования по вопросам воспитания обучающихся» ,  

приказа Минпросвещения России «Об утверждении Федеральной общеобразовательной 

программы начального общего образования» от 18.05.2023 года № 372; приказа 

Минпросвещения России «Об утверждении Федеральной общеобразовательной 

программы основного общего образования» от 18.05.2023 года № 370; приказа 

Минпросвещения России «Об утверждении Федеральной общеобразовательной 

программы среднего общего образования» от 18.05.2023 года № 371 с целью приведения в 

соответствие  локальных актов МБОУСОШ №4 г.Советский действующему 

законодательству 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Рабочую программу воспитания  Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4 

г.Советский» «Детство. Отрочество. Юность» (Приложение 1) 

2. Утвердить на 2024-2025 учебный год: 
2.1. Календарный план воспитательной работы  МБОУСОШ № 4 г.Советский 

начального общего образования (Приложение 2) 

2.2. Календарный план воспитательной работы  МБОУСОШ № 4 г.Советский 

основного общего образования (Приложение 3) 

2.3. Календарный план воспитательной работы  МБОУСОШ № 4 г.Советский 

среднего общего образования (Приложение 4) 

3. Классным руководителям  1-11 классов реализующие основные образовательные 

программы начального общего образования, основного общего образования,  

среднего общего образования, 1-9 классов реализующие адаптированные основные 

общеобразовательные программы для детей с ОВЗ и УО: 

3.1. Приступить к реализации рабочей программы воспитания  Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №4 г. Советский» «Детство. Отрочество. Юность» в новой редакции 

с 1 сентября 2024 года; 

3.2. Разработать и сдать индивидуальный план классного руководителя на 2024-

2025 учебный год с учетом планов воспитательной работы МБОУСОШ №4 

г.Советский  в срок до 10.09.2024 года. 

4. Заместителю директора Смирновой М.Е.: 



4.1. рассмотреть на заседании МО классных руководителей индивидуальные 

планы в срок до 15.09.2024 года; 

4.2. утвердить индивидуальные планы классных руководителей приказом  ОО   

не позднее  17.09.2024 года; 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                          Е.А. Кузьмина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу о/д № 509 от 30.08.2024 г 

 

Календарный план воспитательной работы  МБОУСОШ № 4 г.Советский на 2024-2025 учебный год. 

Уровень начального общего образования. 

 

Модуль «Урочная деятельность» 

Цель: использование воспитательных возможностей содержания учебного предмета через демонстрацию детям примеров ответственного, гражданского 

поведения, проявления человеколюбия и добросердечности, 

Школьный 

уровень 

Мероприятие Дата Классы Ответственные, 

участники 

Направление 

Урок Знаний 1.09.  Классные руководители интеллектуальное 

 Урок памяти: День солидарности в 

борьбе с терроризмом 

03.09. 

 

 

1-4 Классные 

руководители 

нравственное 

Международный день 

грамотности.   

08.09. 

 

1-4 учителя начальных 

классов 

интеллектуальное 

Всемирный день моря 24.09. 

 

1-4 учителя начальных 

классов 

экологическое 

Международный день музыки 01.10. 

 

1-4 учителя начальных 

классов 

эстетическое 

Урок «10 тысяч шагов» в рамках 

Всемирного дня пешей ходьбы 

02.10. 

 

1-11 учителя -предметники Здоровьсбергающее, физическое 

Всероссийский открытый урок 

ОБЖ 

04.10. 

 

1-4 учителя начальных 

классов 

здоровьесберегающее 

 

Урок «Математика – царица наук» в 

рамках Всемирного дня математики 

 

15.10. 

 

1-4 учителя начальных 

классов 

интеллектуальное 

Всероссийский урок 

безопасности школьников в сети 

интернет 

29 .10. 

 

1-4 учителя начальных 

классов 

здоровьесберегающее 

Урок «Мы в ответе за тех,  кого 

приручили» в рамках Всемирного 

дня домашних животных 

30.11. 

 

1-4 учителя начальных 

классов 

Экологическое, 

нравственное 

Урок мужества «День неизвестного 

солдата» 

03.12. 

 

1-4 учителя начальных 

классов 

гражданско- патриотическое 



Урок мужества «Герои России 

моей» 

09.12. 

 

1-4 учителя начальных 

классов 

гражданско- патриотическое 

Единый урок «Права человека» 10.12. 

 

1-4 учителя начальных 

классов 

правовое; 

Урок «Конституция России – 

основа государства» 

12.12. 

 

1-4 учителя начальных 

классов 

правовое; 

Урок мужества «День снятия 

блокады Ленинграда» 
27.01. 

 

1-4 классные 

руководители 

гражданско- патриотическое 

Урок  Российской науки 08.02. 1-4 учителя начальных 

классов 

интеллектуальное, гражданско- 

патриотическое 

Урок мужества «Долг воина» к дню 

памяти о россиянах, исполнявших 

воинский долг за пределами 

Отечества 

15.02. 1-4 классные 

руководители 

гражданско - патриотическое 

Урок родного языка. 21.02. 1-4 учителя начальных 

классов 

нравственное 

Урок мужества «Защитники 

Отечества» 

22.02. 1-4 Классные 

руководители 

гражданско- патриотическое 

Всероссийский открытый урок 

ОБЖ 

01.03. 1-4 учителя начальных 

классов 

здоровьесберегающее 

 

Неделя математики 14-20.03. 1-4 учителя начальных 

классов 

интеллектуальное 

Урок «Всемирный день здоровья» 07.04. 1-4 Учителя начальных 

классов 

здоровьесберегающее 

Гагаринский урок «Космос – это 

мы» 

12.04. 1-4 учителя начальных 

классов 

интеллектуальное 

Всемирный День Земли 22.04. 1-4 учителя начальных 

классов 

экологическое 

Урок мужества «Весна Победы » 06.05. 1-4 учителя начальных 

классов 

гражданско- патриотическое, 

нравственное 

 Урок в рамках Дня славянской 

письменности и культуры 

24.05. 1-4 учителя начальных 

классов 

эстетическое 

 

Модуль «Классное руководство» 

Цель: совершенствование профессионального мастерства учителя, исполняющего функции классного руководителя. 



Вне 

образовательной 

организации 

Повышение квалификации через курсы 

профессиональной переподготовки. 

Сентябрь-май 1-4 Классные руководители  

Участие в дистанционных олимпиадах и 

конкурсах по профилю «Классное 

руководство» 

Сентябрь-май 1-4 Классные руководители  

Участие в проекте социальной 

активности «Орлята России» 

В течении 

учебного года 

1-4 Классные руководители  

Публикация передового опыта по 

классному руководству на сайтах 

электронных журналов, в 

периодических изданиях 

Сентябрь-май 1-4 Классные руководители  

Школьный 

уровень 

 

 

Совещание классных руководителей 

«Особенности воспитательного 

процесса в 2024-2025 учебном  году» 

31.08. 1-4 Заместитель директора по 

ВР 

 

Контроль качества проведения занятий 

«Разговоры о важном» 

Сентябр - май 1-4 Заместитель директора по 

ВР 

 

Контроль документации по классному 

руководству, индивидуальных планов 

классных руководителей. 

10 -15.09. 1-4 Заместитель директора по 

ВР 

 

Оформление классных уголков, уголков 

безопасности. 

сентябрь 1-4 Классные руководители  

Контроль внешнего вида обучающихся сентябрь 1-4 Классные руководители  

Разработка методических рекомендаций 

для классного руководителя по 

организации взаимодействия семьи и 

школы. 

октябрь 1 -4  Руководитель МО 

классных руководителей 

 

Планирование отдыха обучающихся в 

период осенних каникул 

10-20.10. 1-4 Классные руководители  

Заседание МО классных руководителей 

«Организация, формы и методы работы 

классных руководителей по здоровому 

образу жизни» 

Ноябрь  1-4 Заместитель директора по 

ВР, 

Руководитель МО 

 

Подготовка к   фестивалю «Золотой 

звездопад» 

Ноябрь – март  1-4 Классные руководители  

Мониторинг уровня воспитанности 

обучающихся за первое полугодие. 

Декабрь  1-4 Классные руководители  



 Работа по организации каникулярного 

отдыха обучающихся 

18.12.-23.12. 1-4 Классные руководители  

Контроль документации по классному 

руководству, анализ планов работы за 

первое полугодие. 

16.01-27.01. 1-4 Заместитель директора по 

ВР 

 

Контроль внешнего вида обучающихся Январь 1-4 Классные руководители  

МО классных руководителей  «Участие 

в проекте «Орлята России» 

обучающихся начальной школы. 

Первые шаги…»  

февраль  1-4 Заместитель директора по 

ВР, 

Классные руководители 1-

4 классов 

 

Организация мероприятий в рамках  

Месячника оборонно- массовой и 

спортивной работы» 

25.01-26.02. 1-4 Классные руководители, 

преподаватель – 

организатор  ОБЖ, 

педагог- организатор, 

заместитель директора по 

ВР 

 

 
Подготовка и проведение  фестиваля 

«Золотой звездопад» 

Март - апрель  1-4 Педагоги – организаторы, 

классные руководители 

 

  Работа по организации каникулярного 

отдыха обучающихся 

13.03-20.03. 1-4 Классные руководители  

Подготовка участников «Ученик года» Апрель  1-4 Классные руководители  
 

 

Совещание «Формы и методы работы 

по патриотическому   воспитанию 

обучающихся начальной школы» 

апрель 1-4 Заместитель директора по 

ВР 

 

Подготовка и проведение мероприятий  

в рамках «Празднования 80 годовщины 

Великой Победы» 

Апрель - май 1-4 Педагоги – организаторы, 

классные руководители 

 

Подготовка анализа воспитательной 

работы в рамках конкурса «Класс года» 

11.05.-20.05. 1-4 Классные руководители 

 

 

Мониторинг уровней воспитанности 

обучающихся за второе полугодие 

20 – 25..05. 1-4  Классные руководители  

Контроль документации по классному 

руководству, реализации планов 

воспитательной работы. 

Июнь  1-4 Заместитель директора по 

ВР 

 

      



Модуль « Курсы внеурочной деятельности» 

Цель:  создание условий для проявления и развития ребенком своих интересов и способностей на основе свободного выбора, достижения духовно-

нравственных ценностей и культурных традиций.  

Вне 

образовательной 

организации 

Презентация деятельности кружков 

и спортивных секций в рамках 

социального партнерства. 

Сентябрь 1-4 Заместитель директора по 

ВР, педагоги – организаторы, 

руководитель ШСК 

 

 Заключение договоров в рамках 

социального партнерства. 

сентябрь  Заместитель директора по ВР  

Школьный 

уровень 

Оформление документации, 

утверждение программ  реализации 

внеурочной деятельности 

сентябрь  Заместитель директора по ВР  

Занятия «Разговоры о важном» сентябрь- май  Классные руководители 1-4 

классов 

 

Внеурочная деятельность 

организуется по плану 

внеурочной деятельности 

сентябрь- май  Педагоги - организаторы  

Модуль « Профориентация» 

Цель:   формирование у обучающихся положительного отношения к труду, информирование о мире профессий,   

Школьный 

уровень 
Оформление стенда «Мир 

профессий» 

сентябрь 1-4 Заместитель 

директора по ВР 

профориентационное 

Разработка рекомендаций классным 

руководителям по планированию 

профориентационной работы с 

обучающимися. 

сентябрь 1-4 Заместитель 

директора по ВР 

профориентационное 

Выставка  поделок « Город Мастеров» 18 -23.10. 1-4 Классные 

руководители, 

педагог – 

организатор по 

профориентации 

трудовое, эстетическое 

Интеллектуальная игра «Все работы 

хороши – выбирай на вкус» 

Ноябрь  3-4 Педагои -

организаторы 

интеллектуальное 

Конкурс рисунков «Профессии моей 

семьи» 

 

Декабрь  1 -2 Классные 

руководители, 

педагоги - 

Эстетическое, воспитание 

семейных ценностей 



организаторы 

Экскурсии « Мир профессий»: 

1. На почту «Как отправить 

письмо другу» 

2. На ж/д вокзал «Как купить 

билет на поезд» 

Сентябрь - май  

1-2 

 

3-4 

Классные 

руководители 

профориентационное  
трудовое 

Конкурс фотографий «Профессии 

наших пап» 

февраль 1-4 Классные 

руководители 

Профориентационное, , 

воспитание семейных 

ценностей 

Игровая программа «Профессия моей 

мамы» 

март 3-4  педагог – 

организатор , 

Классные 

руководители 

Профориентационное, , 

воспитание семейных 

ценностей 

 

Модуль «Самоуправление» 

Цель: обеспечение управления коллективом обучающихся на основе взаимодоверия, ответственности  и тесного творческого сотрудничества детей и 

взрослых. 

 

Школьный 

уровень 

1. Школьная ученическая 

конференция. Тема: «Школа,  в которой 

есть дело всем» 

Сентябрь 1-4  педагог- организатор социально- коммуникативное 

Заседание Совета обучающихся  

 «Калейдоскоп школьных дел» 

октябрь 1-4  педагог- организатор социально- коммуникативное 

Районная акция школьных волонтеров  

«От сердца к сердцу», посвященная 

празднованию Международного дня  

пожилых людей 

1 -10 октября 1-4 педагог- организатор, 

волонтерский отряд 

«Добродел» 

социально- коммуникативное 

Рейд  Совета обучающихся: 

«Нарушения Устава школы»:  

- информация о  пропусках уроков 

обучающимися, 

-  внешний вид школьника 

ноябрь 1-4 Совет обучающихся 

Зам.директора по ВР 

социально- коммуникативное 

Заседание Совета обучающихся: план 

декады ко Дню округа 

ноябрь 1-4  педагог- организатор, 

председатель Совета 

обучающихся 

социально- коммуникативное 

Заседание Совета  обучающихся: -  1.12. 1-4 педагог- организатор, социально- коммуникативное 



подготовка к Новогодним праздникам председатель Совета 

обучающихся 

Заседание Совета обучающихся:  

«Участие в месячнике военно – 

спортивной работы» 

январь 1-4 педагог- организатор 

председатель Совета 

обучающихся 

социально- коммуникативное 

Заседание Совета обучающихся:  

«Проведение фестиваля «Золотой 

звездопад» 

27.02. 1-4 педагог- организатор 

председатель Совета 

обучающихся 

социально- коммуникативное 

Рейд  Совета обучающихся: 

«Нарушения Устава школы»:  

- информация о  пропусках уроков 

обучающимися, 

-  внешний вид школьника 

март 1-4 Зам.директора по ВР, 

председатель Совета 

обучающихся 

социально- коммуникативное 

Заседание Совета обучающихся: 

планирование декады «Поклонимся 

великим тем годам» 

апрель 1-4 педагог- организатор 

председатель Совета 

обучающихся 

социально- коммуникативное 

Школьная ученическая конференция: 

Тема: «Мир вокруг нас» 

 - подведение итогов работы за 

2023/2024 уч. год; 

- утверждение кандидатов на 

награждение «Класс года», «Ученик 

года»; 

май 1-4 педагог- организатор 

председатель Совета 

обучающихся 

социально- коммуникативное 

Модуль «Взаимодействие с родителями/законными представителями» 

Цель: Укрепление тесного сотрудничества семьи и школы, вовлечение родителей/законных представителей в деятельность образовательной организации. 

Школьный 

уровень. 
Заседание Управляющего Совета 

1.Утверждение общеобразовательных 

программ. 

2.Режим работы школы; 

3.Организации питания обучающихся; 

4.Вопросы антитеррористической 

безопасности. 

31.08. 1-4 Администрация школы  

Родительский лекторий   
Особенности адаптации первоклассника 

29 сентября 1 Шлопова Н.В., 

педагог- психолог, 

Еранцева Н.А. –

педагог -психолог 

 



День здоровья «Мама, папа,я –

здоровая семья» 

07.10. 1-4 Учителя физической 

культуры,  

Родительский комитет 

класса 

здоровьесберегающее 

Общешкольное родительское 

собрание: 1.Особенности 

образовательного процесса на 2024-

2025 учебный год; 

2.Личная безопасность обучающихся; 

3.Выборы в Управляющий Совет, в 

Совет Отцов. 

27.09. 1-4 Администрация школы  

Заседание Совета Отцов. 

1.Организация деятельности Совета 

Отцов на 2024-2025 уч. г.. 

2.Участие Совета Отцов в 

общешкольных мероприятиях. 

3. Участие в контроле по питанию. 

4. Участие в родительском патруле. 

 

4.10 

 

1-4 Зам.директора по ВР, 

Классные 

руководители 

 

Рейд Совета Отцов в школьную 

столовую 

10.10. 1-4 заместитель директора 

по ВР, 

председатель СО 

 

Родительский лекторий: 

«Профилактика конфликтов между 

обучающимися». 

ноябрь 3-4 Шлопова Н.В., 

педагог- психолог 

правовое 

Анкетирование «Духовная близость 

детей и родителей» 

ноябрь 4 заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 

воспитание семейных 

ценностей 

Концертная программа ко  дню матери 

«Нет лучше дружка, чем родная 

матушка» 

25 ноября  1-4 Педагог – организатор,  

Совет КТД 

эстетическое 

Заседание Управляющего Совета 

-Подготовка к Новому году; 

-изменения в локальных актах 

  

декабрь 1-4 Администрация 

школы. 

 

Помощь в оформлении школы и 11-16.12. 1-4 Совет отцов, социально- коммуникативное, 



пришкольной территории к Новому 

Году 

Педагоги - 

организаторы 

 

Турнир по настольному теннису-  

команда школы – команда отцов 

январь 1-4 Совет отцов, 

Учителя физической 

культуры 

социально- коммуникативное, 

физическое 

«Богатырские потешки» - игровая 

программа (отцы и учащиеся 

классов) 

февраль 1 - 4 Совет отцов, 

Учителя физической 

культуры 

Физическое, 

здоровьесберегающее 

Родительский лекторий 

 «Познавательный интерес как средство 

развития личности младшего 

школьника».  

март 1-4 Педагог-психолог, 

учителя начальной 

школы. 

 

«Мы славим женщин» праздничная 

программа для родителей и учителей  

март 1-4 классные 

руководители 

эстетическое 

Заседание Совета Отцов. 

 

апрель 1-4 Администрация школы  

Общешкольное родительское 

собрание: «Права и обязанности 

родителей в воспитании и обучении 

детей» 

апрель 1-4 Администрация 

школы, 

Социальный педагог 

 

 Заседание Управляющего Совета 

1.Основные направления работы по 

профилактике правонарушений 

обучающихся, интернет-

зависимости, защите персональных 

данных; 

2. Готовность школы к проведению 

экзаменов.  

3.Вопросы личной безопасности 

обучающихся  в период летней 

оздоровительной компании. 

май 1-4 Администрация школы  

Общешкольная родительская 

конференция «Семья и школа» 
 

май 

 

1-4 Зам.директор по ВР  



 Коллективно – семейный конкурс «Я и 

моя дружная и творческая семья» ( в 

рамках Дня семьи» 

20.05. 

 

1-4 Педагог - организатор, 

классные 

руководители 

эстетическое 

Заседание Совета Отцов 

1.Итоги работы за год 

31 мая 1-4 Администрация школы  

 Заседание Управляющего Совета 

1.Результаты итоговой аттестации 

школьников. 

2.Рассмотрение вопросов 

публичного доклада, результаты 

самообследования; 

3.Составление плана работы 

Управляющего совета. 

4. Подготовка школы к новому 

учебному году. 
 

июнь 1-4 Администрация 

школы 

 

 

Модуль: «Ключевые общешкольные дела» 

Цель: формирование ответственной гражданской позиции , творческой инициативы, уважения к истории и культуре народов России.  

Вне 

образовательной 

организации 

Участие в творческих 

интеллектуальных проектах на уровне 

муниципального образования: 

1. « Покормите птиц Зимой»; 

2. «Марш парков»; 

3. Фестиваль « Экодетство»; 

4. «Охрана труда глазами детей»; 

5. « Первые шаги» 

6. «Ступеньки Знаний» 

7. «Слоненок» 

8.  конкурс детского рисунка 

«Мир, согласие, уважение» 

 

В течение 

учебного года 

1-4 Учителя 

начальных 

классов. 

 

 Участие в интеллектуальных и 

творческих проектах на уровне региона, 

России. 

В течение 

учебного года 

1-4 Учителя 

начальных 

классов. 

Интеллектуальное, эстетическое 

На уровне Линейка, классные часы  посвященные 01.09. 1-4 Классные Социально- коммуникативное 



школы Дню знаний «Здравствуй, школа!» руководители 
Классные «Дети мира против террора», 

«Последний звонок Беслана» 

3.09. 1-4 Классные 

руководители 

Гражданско- патриотическое 

 Посвящение в первоклассники «Мы 

школьниками стали» 

 

сентябрь 

1 Педагоги - 

организаторы 

 

Социально- коммуникативное 

Акция «Голубь мира» 21.09. 1-4 Классные 

руководители 

Гражданско- патриотическое 

День самоуправления (концерт к 

Дню учителя) 

5.10. 1-4 Классные 

руководители 

Социально- коммуникативное 

эстетическое 

 Школьный этап фестиваля 

художественного чтения «Синяя 

птица» 

октябрь 1-4 Классные 

руководители 

интеллектуальное 

  Районная акция школьных 

волонтеров  «От сердца к сердцу», 

посвященная празднованию 

Международного дня  пожилых 

людей 

1-10 октября 1-4 Классные 

руководители 

Нравственное 

 Викторина  «День народного единства»; 

Классные часы  «День народного 

единства» 

27.10. 1-4 Классные 

руководители 

Гражданско- патриотическое 

 Фестиваль «Все народы в гости к 

нам» в  рамках недели 

толерантности. 

ноябрь 1-4 Классные 

руководители, 

педагог- 

организатор  

Нравственное  

Гражданско- патриотическое 

 Концертная программа ко  дню матери 

«Нет лучше дружка, чем родная 

матушка» 

25 ноября   1-4 Педагог – 

организатор,  

Совет КТД 

Эстетическое 

Воспитание семейных ценностей 

 Декада  «Родина моя - Югра» - 

празднование  Дня округа 

1-10.12. 

 

1-4 Классные 

руководители 

Гражданско- патриотическое 

Нравственное 

 Школьный концерт «Свое сердце 

отдаю тебе» для детей и подростков 

с ограниченными возможностями 

06.12.  1-4 Классные 

руководители 

Нравственное 

Эстетическое 

 



здоровья. 
 «Новогодний карнавал» декабрь 1-4 Классные 

руководители 

Эстетическое 

Социально- коммуникативное 

 Месячник военно –спортивной  

работы: 

Акция «Письмо и посылка солдату, 

Школьный конкурс «Смотр строя и 

песни» 

Конкурсная программа «Рыцарский 

турнир» 

25.01-26.02. 1-4 Педагоги – 

организаторы, 

Классные 

руководители 

Гражданско- патриотическое 

Нравственное  

 Акция «Ленинградский метроном» 27.01. 1-4 Классные 

руководители 

Гражданско- патриотическое 

 Вечер встречи выпускников февраль 1-4 Педагоги – 

организаторы, 

Совет 

обучающихся 

Социально - коммуникативное 

 Конкурс детского литературного 

творчества «Волшебная книга» 

Март -апрель 1-4 Классные 

руководители,  

Эстетическое 

интеллектуальное 

 Фестиваль «Золотой звездопад» Март - апрель 1-4 Классные 

руководители 

Эстетическое 

Социально - коммуникативное 

 Творческо – поисковая работа 

«Бессмертный полк» 

Апрель - май 1-4 Классные 

руководители 

Гражданско- патриотическое 

 Районный экологический марафон 

«Моя Югра – моя планета» 

Апрель  1-4 Педагоги - 

организаторы 

Классные 

руководители 

Экологическое 

Трудовое  

Нравственное 

 Экологический звездный час «Дом, в 

котором мы живём» (в рамках Дня 

Земли) 

22.04. 1-4 Педагоги - 

организаторы 

Классные 

руководители 

Экологическое 

Интеллектуальное  

 Интеллектуальный конкурс 

«Умники и умницы» 

 

Апрель  1-4 Педагоги – 

организаторы, 

Классные 

Интеллектуальное 

Социально - коммуникативное 



руководители 
 Акция «Весна Победы» 25.04 – 10.05. 1-4 Зам.директора по 

ВР, 

Педагоги -   

организаторы,           

Классные 

руководители 

Гражданско- патриотическое, 

нравственное 

 Коллективно – семейный конкурс 

«Я и моя дружная и творческая 

семья» 

 май 1-4 

 
Педагоги – 

организаторы, 

Классные 

руководители 

Воспитание семейных ценностей, 

Социально- коммуникативное 

 

 Последний звонок «Мы Вам спасибо 

говорим!» 

25.05. 4 Педагоги - 

организаторы 

Социально- коммуникативное 

Нравственное 

На уровне 

школы 
Модуль: «Детские общественные объединения» 

Цель: накопление социального опыта у обучающихся, формирование ценностных ориентаций и личностной 

самореализации через совместные мероприятия детей и взрослых 

 Регистрация обучающихся на сайте 

«Орленок России» 

В течение года 1-4 Классные 

руководители, 

педагог- 

организатор 

Гражданско- патриотическое 

Социально- коммуникативное 

 

 Знакомство с платформами РДДМ и 

участие в мероприятиях . 

В течение года 1-4 Классные 

руководители, 

педагог- 

организатор 

Гражданско- патриотическое 

 

Социально- коммуникативное 

 

Знакомство обучающихся с 
всероссийским  детско-юношеским 

военно-патриотическим 

общественным движением 

«Юнармия» 

В течение года 4 Классные 

руководители, 

преподаватель – 

организатор ОБЖ 

Гражданско- патриотическое, 

нравственное 

Школьная ученическая 

конференция. Тема: «Школа,  в 

которой есть дело всем» 

сентябрь 3-4 педагог- 

организатор 

Социально- коммуникативное 

 

 День волонтера 5 декабря 3-4 педагог- Социально- коммуникативное 



организатор нравственное 

 МОДУЛЬ: «Мы и закон»  

Цель: формирование законопослушного поведения несовершеннолетних обучающихся и их родителей 

Вне 

образовательной 

организации 

Участие в онлайн  викторинах и 

конкурсах на уровне региона и 

России 

В течение года 1-4 Классные 

руководители,  

 

Правовое, 

нравственное 

Межведомственная районная 

антинаркотическая акция     

Ноябрь, 

апрель 

1-4 Классные 

руководители,  

Социальный 

педагог, 

Педагог - 

организатогр 

Правовое, 

Нравственное, 

Здоровьесберегающее 

Социально- коммуникативное 

 

Участие в заседаниях суда в 

качестве свидетеля, в КДН (в 

качестве эксперта) 

По 

необходимости 

1-4 Социальный 

педагог, 

Педагог психолог,  

 

Правовое, 

 

Профилактическая операция 

«Подросток» 

По отдельному 

плану 

1-4 Социальный 

педагог, 

Педагог психолог,  

Классные 

руководители 

Правовое, 

Нравственное, 

Здоровьесберегающее  

Межведомственные рейдовые 

мероприятия    

По 

постановлению 

МКДНиЗП  

1-4 Социальный 

педагог, 

Педагог психолог,  

Классные 

руководители 

Правовое, 

Нравственное, 

Здоровьесберегающее  

На уровне 

школы 
Проведение бесед с обучающимися 

на правовые, психологические и 

медицинские темы с приглашением 

инспектора ОДН, юриста, 

медицинских работников: 

- «Телефонный терроризм»; 

- «Ответственность 

В течение года 1-4 Классные 

руководители,  

Социальный 

педагог, 

инспектор ОПДН, 

школьный 

фельдшер 

Правовое, 

Нравственное, 

здоровьесберегающее 



несовершеннолетних за 

противоправные действия»; 

-«Стоп таблетка!» 

- «Воровству нет оправдания»; 

- «Что значит для меня здоровый 

образ жизни» 

 

Родительский патруль В течение года 1-4 Зам.директора по 

ВР, 

Классные 

руководители 

Правовое, 

Нравственное,  

Игровая программа  «Мои права и 

обязанности» 

9-10.12. 3-4 Педагог – 

организатор, 

Классные 

руководители 

Правовое, 

нравственное 

Классные родительские собрания 
с внесением вопроса 

«Ответственность за жестокое 

обращение и насилия в отношении 

несовершеннолетних» 

декабрь 1-4 Классные 

руководители,  

 

Правовое, 

нравственное 

«День молодого  избирателя» Март  1-4 Классные 

руководители, 

Педагог - 

организатор 

Правовое, 

нравственное 

Общешкольное родительское 

собрание: «Права и обязанности 

родителей в воспитании и обучения 

детей» 

март 1-4 Зам.директора по 

ВР, 

Социальный 

педагог,  

 

Правовое, 

нравственное 

 Заседания Совета по профилактике По 

дополнительному 

графику 

1-4 Зам.директора по 

ВР, 

Социальный 

педагог,  

 

Правовое, 

нравственное 



Организация контроля посещения 

обучающимися школы, школьных и 

классных мероприятий. 

 

В течении 

учебного года. 

1-4 Классные 

руководители,  

Социальный 

педагог 

 

Правовое, 

нравственное 

Совместное посещение с 

инспектором ОПДН места 

жительства подростков, состоящих 

на учете в ОДН и КДН. 

В течении 

учебного года. 

1-4 Классные 

руководители,  

Социальный 

педагог, 

инспектор ОПДН 

 

Правовое, 

нравственное 

Организации деятельности 

школьной службы медиации 

В течении  

учебного года. 

1-4 Классные 

руководители,  

Социальный 

педагог, педагог - 

психолог 

 

Правовое, 

нравственное 

 Модуль : « Школа территория здоровья и безопасности» 

Цель: воспитания у обучающихся основ здорового и безопасного образа жизни. 
Вне 

образовательной 

организации 

Участие в онлайн  викторинах и 

конкурсах на уровне региона и 

России. 

В течении года 1-4 Классные 

руководители, 

учителя 

начальных классов 

Здоровьесберегающее 

Участие  в муниципальных 

творческих конкурсах: «Нет 

пожарам», « Письмо водителю»,  

В течении года 1-4 Классные 

руководители, 

учителя 

начальных классов 

Здоровьесберегающее 

Межведомственная районная 

антинаркотическая акция     

ноябрь 1-4 Классные 

руководители,  

Учтеля 

физической 

культуры, 

Педагоги - 

Здоровьесберегающее, 

правовое, 

 нравственное 



организаторы 

Всероссийский героико – 

патриотический фестиваль детского 

и юношеского творчества «Звезда 

спасения» 

Февраль – май  1-4 Классные 

руководители, 

учителя 

начальных классов 

Нравственное 

Гражданско - патриотическое 

«Кросс Нации2024» сентябрь 1-4 Учителя 

физической 

культуры 

Здоровьесберегающее 

физическое 

Профилактическое мероприятие 

«Посвящение первоклассников в 

пешеходы» 

сентябрь 1-4 Педагоги - 

организаторы 

Здоровьесберегающее 

Правовое 

 

Спортивные соревнования «Лыжня 

России 2025» 

февраль  Учителя 

физической 

культуры 

Здоровьесберегающее, 

физическое 

На уровне 

школы 

«Инструктаж по охране труда по 

пожарной безопасности в ОО» 

«Инструктаж по действию 

обучающихся в экстремальных и 

чрезвычайных ситуациях» 

«Инструктаж по охране труда при 

проведении прогулок, туристических 

походов, экскурсий, экспедиций» 

«Инструктаж по охране труда при 

проведении массовых мероприятий» 

сентябрь 1-4 Классные 

руководители, 

учителя 

начальных 

классов 

Здоровьесберегающее 

Неделя Безопасности: 

- Профилактические занятия на улице 

«Безопасная дорога», 

- Профилактические беседы  с 

обучающимися по вопросам 

предупреждения правонарушений среди 

несовершеннолетних в сфере 

дорожного движения. 

- Выступление агитбригады 

 «Я - пешеход» 

сентябрь 1-4 Классные 

руководители,  

Инспектор 

ГИБДД, 

Преподаватель – 

организатор ОБЖ 

 

Здоровьесберегающее 

Учебные эвакуации обучающихся  и Сентябрь, 1-4 Преподаватель – Здоровьесберегающее 



работников школы при чрезвычайных 

ситуациях 
апрель организатор ОБЖ 

Беседа «Будь здоров!»  

 (личная гигиена, профилактика 

вредных привычек) 

сентябрь 1-4 Классные 

руководители,  

Школьный 

фельдшер 

Здоровьесберегающее 

День здоровья «Мама, папа, я –

здоровая семья» 

07.09. 1-4 Учителя 

физической 

культуры,  

Родительский 

комитет класса 

Здоровьесберегающее, 

физическое 

Беседа «Правила поведения на 

водных объектах в осенний период» 

25 -29.09. 1-4 Классные 

руководители,  

Преподаватель – 

организатор ОБЖ 

Здоровьесберегающее 

Акция  "Жизнь прекрасна!": 

конкурс рисунков 

"Мир, в котором я живу, называется 

мечтой!"  

Октябрь - 

ноябрь 

1-4 Педагог - 

организатор 

Здоровьесберегающее 

Беседа «Один дома»  

• пожарная безопасность 

• личная безопасность 

(безопасность в лифтах, в вечернее 

время и др.) 

• безопасность детей в сети 

Интернет 

• соблюдение правил 

дорожного движения 

октябрь 1-4 Классные 

руководители,  

Инспектор 

ГИБДД, пожарной 

части,  

Преподаватель – 

организатор ОБЖ 

  

Здоровьесберегающее 

 Беседа «Береги свою жизнь»: 

• безопасность   на водных 

объектах в период ледостава, 

• безопасность на объектах 

железнодорожного транспорта, 

• безопасность дорожного 

ноябрь 1-4 Классные 

руководители,  

Инспектор 

ГИБДД, 

Преподаватель – 

организатор ОБЖ 

Здоровьесберегающее 



движения 

• безопасность в сети Интернет 

• безопасность в быту 

 

Беседа «Действия при 

антитеррористических и  

чрезвычайных ситуациях» 

Ноябрь  1-4 Классные 

руководители,  

Преподаватель – 

организатор ОБЖ 

Здоровьесберегающее 

Школьный конкурс «Безопасное 

колесо»  

Ноябрь  3-4  
 

Педагог – 

организатор, 

Преподаватель – 

организатор ОБЖ 

Здоровьесберегающее,  

правовое 

 Профилактические беседы 

«Профилактика гриппа, ОРВИ и 

короновирусной инфекции » 

декабрь 1-4 Школьный 

фельдшер 

Здоровьесберегающее 

Пятиминутки: «Спички детям не 

игрушка» 

декабрь 1-4 Классные 

руководители, 

инспектор ПЧ, 

Здоровьесберегающее 

Лекции с видеофильмом «Улица 

полна неожиданностей»   

декабрь 1-2 Классные 

руководители, 

инспектор 

ГИБДД, 

Здоровьесберегающее, 

Правовое  

Викторина «Красный, желтый, 

зеленый» (на лучшего знатока ПДД) 

декабрь 3-4 Классные 

руководители, 

инспектор 

ГИБДД, 

Здоровьесберегающее, 

Правовое  

Акция «Правила дороги – едины для 

всех»: -  выпуск листовок по ПДД; 

декабрь 1-4 Педагоги - 

организаторы 

Здоровьесберегающее 

Родительское собрание 

«Безопасность детей – забота 

родителей»; 

декабрь 1-4 Зам.директора по 

ВР 

 

Лекции «Железная дорога – зона 

повышенной опасности» 

январь 1-4 Классные 

руководители, 

Здоровьесберегающее, 

Правовое 



Инспектор по 

ж.д.безопасности 

Спортивные соревнования  «В 

здоровом теле – здоровый дух». 

февраль 1-2 Учителя 

физической 

культуры 

Здоровьесберегающее, 

физическое 

Уроки здоровья «Секреты 

правильного питания», 

февраль 1-4 Школьный 

фельдшер 

Здоровьесберегающее 

Неделя безопасности  март 1-4 Классные 

руководители,  

Инспектор 

ГИБДД, пожарной 

части,  

Преподаватель – 

организатор ОБЖ 

  

Здоровьесберегающее 

День здоровья   7 апреля 1-4 Учителя 

физической 

культуры 

Здоровьесберегающее, 

физическое 

Школьный фестиваль ГТО В течении года 1-4 Учителя 

физической 

культуры 

Здоровьесберегающее, 

физическое 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	КТП1-4
	приказ утверждение программы
	П Р И К А З


		2025-06-10T13:38:54+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г.СОВЕТСКИЙ"




